
 

 

Ministero della Salute 
IL MINISTRO 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, 

concernente “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio 

delle professioni stesse” così come modificato dall’articolo 4 della legge 11 gennaio 2018, n. 3, 

recante “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni 

per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”;  

VISTO l’articolo 1, comma 1, del citato decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 

13 settembre 1946, n. 233 e successive modifiche ed integrazioni, il quale prevede che “nelle 

circoscrizioni geografiche corrispondenti alle province esistenti alla data del 31 dicembre 2012 sono 

costituiti gli Ordini dei medici-chirurghi e degli odontoiatri, dei veterinari, dei farmacisti, dei biologi, 

dei fisici, dei chimici, delle professioni infermieristiche, della professione di ostetrica e dei tecnici 

sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della 

prevenzione”;  

VISTA la nota del 16 maggio 2024, assunta agli atti con protocollo DGPROF n. 30896/2024, 

con la quale la segreteria della CCEPS ha notificato al Ministero della salute la decisione della 

Commissione centrale per gli esercenti le professioni sanitarie n. 9 del 16 novembre 2023, con la 

quale sono state annullate le operazioni elettorali per il rinnovo degli organi direttivi dell’Ordine 

provinciale delle Professioni infermieristiche di Latina per il quadriennio 2021/2024, “con effetti 

decorrenti dal 61° giorno dalla data di pubblicazione” della decisione stessa “(…) al fine di 

consentire la conclusione del procedimento di nomina dei commissari straordinari ed il loro effettivo 

insediamento, procedimento che pertanto dovrà essere concluso entro il termine di giorni sessanta”; 

RAVVISATA, pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla predetta decisione, la 

necessità di procedere allo scioglimento degli organi direttivi dell’Ordine e alla conseguente nomina 

di una commissione straordinaria di tre componenti, di cui due iscritti agli albi professionali  delle 

professioni infermieristiche e uno di individuazione ministeriale, come previsto dall’articolo 4, 

comma 2 del Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato n. 233 del 1946, alla quale 

competono tutte le attribuzioni degli organi disciolti, che deve provvedere all’indizione delle elezioni 

per la nomina degli stessi entro il termine di tre mesi dallo scioglimento; 

VISTA la nota datata 16 luglio 2024, prot. n. 43471, con la quale Federazione Nazionale degli 

Ordini della Professioni infermieristiche, riscontrando la nota prot. 42663 dell’11 luglio 2024 della 

Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del Servizio Sanitario Nazionale 

del Ministero della salute, ha comunicato i nominativi del Dott. Maurizio ZEGA e del Dott. Cosimo 

CICIA per la costituzione della Commissione straordinaria, trasmettendo, inoltre, anche la copia della 

relativa deliberazione n. 108/24 del Comitato Centrale della Federazione nazionale degli ordini delle 

professioni infermieristiche del 15 luglio 2024; 

 RITENUTO di nominare per la comprovata esperienza la dott.ssa Stefania GASTALDI, 

Direttore generale presso la Federazioni nazionale degli Ordini delle professioni infermieristiche, 

quale terzo componente di nomina ministeriale della Commissione straordinaria; 

 

 

0047603-01/08/2024-DGPROF-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)

P
ro

to
co

llo
: 0

00
28

84
/2

02
4/

ip
as

v_
lt/

A
19

01
5E

/P
   

 C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e:

  T
ito

lo
 I 

C
la

ss
e 

03
 A

nn
o 

20
24

 F
as

ci
co

lo
 2

 d
el

 0
5/

08
/2

02
4 

11
:3

9:
42



   D E C R E T A 

ART. 1 

1.  Gli organi direttivi dell’Ordine delle Professioni infermieristiche di Latina sono sciolti.  

2. È nominata una Commissione straordinaria di tre componenti, di cui due iscritti agli albi 

professionali delle Professioni infermieristiche e uno di individuazione ministeriale, a cui 

competono tutte le attribuzioni degli organi disciolti, con l’incarico di convocare entro tre 

mesi l’assemblea per l’elezione degli organi direttivi per il quadriennio 2024/2028 e di 

amministrare l’Ordine fino all’insediamento dei nuovi organi.  

ART. 2 

1. La Commissione straordinaria è così composta: 

-  Dott. Maurizio ZEGA, nato a Roma il 16 giugno 1962;  

-  Dott. Cosimo CICIA, nato a Eboli il 10 dicembre 1958; 

-  Dott.ssa Stefania GASTALDI, nata a Roma, il 17 giugno 1958.  

ART. 3 

1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 2, l’assemblea per l’elezione degli organi direttivi 

deve essere convocata entro tre mesi dalla notifica del presente provvedimento alla Federazione 

nazionale degli Ordini delle Professioni infermieristiche e all’Ordine delle Professioni 

infermieristiche di Latina. 

2. Per lo svolgimento del proprio incarico la Commissione straordinaria opera presso l’attuale sede 

dell’Ordine delle Professioni infermieristiche di Latina, sita in Viale Pierluigi Nervi n. 228, 

Latina. 

3. Gli oneri connessi al funzionamento della commissione straordinaria, ivi comprese le spese di 

vitto, alloggio e trasporto dei componenti la Commissione non residenti, sono a carico 

dell’ordine delle professioni infermieristiche di Latina.  

 

 

                                                                                                   IL MINISTRO DELLA SALUTE 

Prof. Orazio Schillaci 

 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
28

84
/2

02
4/

ip
as

v_
lt/

A
19

01
5E

/P
   

 C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e:

  T
ito

lo
 I 

C
la

ss
e 

03
 A

nn
o 

20
24

 F
as

ci
co

lo
 2

 d
el

 0
5/

08
/2

02
4 

11
:3

9:
42


		2024-08-01T16:43:15+0200
	ORAZIO SCHILLACI


		2024-08-01T17:10:46+0200
	Location
	Ministero della salute
	Reason




